1. *Ab iniquitate locorum*, por la aspereza del terreno. (Vid. nota 4, pág. 193.)

2. *Plusque certaminis erat sibi inter ipsos, quam cum hostibus, quoque tendente*, etc., y más que con los enemigos peleaban ellos entre sí, por querer cada cual ser el primero en salvarse del peligro.

3. *Clamoribus dissonis*, etc., con aquella desentonada gritería, reproducida por el eco en los bosques y hondonadas.

4. *Facerent ingentem stragem simul hominum ac sarcinarum*, causaron grande estrago en la gente, y al mismo tiempo en las caballerías de bagaje. (*Sarcina* significa propiamente el equipaje, fardo ó lio de ropas ó muebles que se llevan de una parte á otra; pero aquí se toma por las caballerías mismas de que se servía la tropa para transportarlas.)

5. *Dejecit multos in immensum altitudinis*, hizo rodar á muchos á lo profundo del precipicio. (*Immensum* está sustantivado, y por eso lleva el complemento en genitivo. La sintaxis se salvaría igualmente diciendo *in immensam altitudinem*; pero en este caso la idea capital sería la del precipicio, no la de lo espantoso de él. Párese mucho la atención en las diversas modificaciones que recibe el pensamiento, según el diferente giro que se da á la frase. Véase la observación que sobre esto hicimos en la nota 4, pág. 275. Véase igualmente la nota 3, pág. 43.)

6. *Ruinae maximae modo*. (Vid. not. 5, pág. 240.)

lentio mox omnes traducti. Castellum inde, quod caput ejus regionis erat, vicosque circumjectos ¹ capit, et captivorum pecoribus per triduum exercitum aluit; et quia nec montanis primò percussis, nec loco magnopere impediabantur, aliquantum eo triduo viae confecit. Perventum inde ad frequentem cultoribus alium, ut inter montana, populum ²: ibi non bello aperto, sed suis artibus, fraude, deinde insidiis est prope circumventus. Magno natu principes castellorum oratores ad Pœnum veniunt: "Alienis malis, utili exemplo, doctos, memorantes ³, amicitiam malle, quam vim experiri Pœnorum: itaque obedienter imperata facturos: commeatum, itinerisque duces, et ad fidem promissorum obsides acciperet." Annibal nec temere credendo, nec aspernando, ne repudiati aperte hostes fierent, benignè cum respondisset, obsidibus, quos dabant, acceptis, et commeatu, quem in viam ipsi detulerant, usus; nequaquam ⁴, ut inter pacatos, imcomposito agmine, duces eorum sequitur. Primum agmen elephantum et equites erant: ipse post cum robore peditum circumspectans sollicitus omnia, incedebat ⁵. Ubi in angustiorem viam ex parte altera subjectam jugo insuper imminente ⁶ ventum est; undique ex insidiis